48 Din Istoria Transilvaniei, cd. II, vol. II, Bucureşti, 1963.
49 O. Ghibu, Chestiunea concentrării profesorilor români sub scutul „Asocia

ţiunii" (extras), Sibiu, 1913, p. 10-11.
50 ASSA, dos. 303, fila 1, Raportul secţiei şcolare (1914-1920).
51 ASSA, Reg. 56/1861-1865, Protocolul şedinţei comitetului... din 28 nov./10

dec. 1861, file 2v şi 3; lista lor pub1icată şi tn presa vremii : „Telegraful
Român• şi „Gazeta Transilvaniei".

Pînă la adunarea de la Deva (1899),
datele n-au putut fi strînse. Dar Ia 1900, secretarul I al comitetului, C. Dia-

197 Cerculuiu, în „Biserica şi Şooala", an XX, Arad, nr. 11 cLion 17 /29 mar-.tie
,1896, ;p. 81-82.

198 ASSA, pachet 303, nr. 350/1897. Raportul din 17 iulie 1897.
199 'Ibid„ nr. 540/1897.
200 Ibid„
201 lbid.,

218/1900, coale 1-3.

203 ASSA, pachet 303, nr. 111/1899.
204 ilbitd., nr. 516/1899.
205 ASSA, pachet 303, nr. 596/1899.
206 lbid., n~. 772/1899.
207 'lbid., nr. 1038/1899.
208 lbid., tnr. 722/1899 şi nr. 100/1899.
209 „Biserica şi şcoala•, XX, ,AraJd, nr. 11 din 17/29 martie 1896, IP· 81--82. ln

[prindpiu, măriTea salariului a fost acceptată pe comune.le române din Tran
silvainia, vezi Regulamentul pentru organizarea invliţlimintului în mitropolia
gr.-ortodoxli, votat de siinodul ddn 1895.

210 ASSA, pachet 303, nir. 218/1900, p.